
 

Codi de verificació 

  
  
  

F_RESOLUCION 

Unitat tramitadora: Unitat administració de Benestar  

AJT/3203/2024   

Codi document: ABE18I03FO  

 

Assumpte: Aprovació de la concessió i pagament d’ajuts a famílies 2024 

1 

 

DECRET 

  

I.- Antecedents de fet 

 

En data 18 de març de 2024, per decret d’alcaldia, es van aprovar les Bases Reguladores 
Específiques i la convocatòria, supeditada a l’aprovació definitiva de les bases, per a la 

concessió d'ajuts a famílies en el marc “Vic, ciutat cuidadora” per a l’any 2024 , les quals van 

ser publicades al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de data 20 de març de 2024. 

 

L’extracte de la convocatòria es va publicar en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de 
data 02/04/2023, adquirint plena eficàcia la convocatòria, obrint-se el termini de presentació 

de sol·licituds en data 08/04/2024 i concloent en data 28/04/2024.  

 

En data 22 de juliol de 2024 es va reunir la Comissió de valoració per a l’atorgament dels ajuts 
per a famílies 2024 previstos en les bases. 

 

En el marc d’aquesta convocatòria es van presentar 1.759 sol·licituds i d’aquestes, cap 

sol·licitud es va presentar fora de termini. 

 

Un cop examinades i valorades les sol·licituds presentades, conforme els criteris establerts a 

les bases específiques reguladores de la subvenció, la Comissió de valoració va emetre la 

següent valoració, d’acord amb l’Annex 1 que consta a l’expedient:  
- 1.239 sol·licituds concedides per un import total de 337.930 €. 
- 520 sol·licituds denegades. 

 

En data 17 d’octubre de 2024 es va reunir la Comissió de valoració per a l’atorgament dels ajuts 

per valorar les reclamacions presentades en el marc de la convocatòria dels ajuts per a famílies 

2024.  

S’han presentat 26 reclamacions, d’acord amb la taula de l’Annex 2 que consta a l’expedient. 
 

Amb la revisió d’ofici dels ajuts atorgats, s’ha detectat un error en el càlcul dels ingressos de la 
unitat familiar de 9 sol·licituds, les quals han estat denegades i haurien d’haver estat aprovades, 

d’acord amb la taula de l’Annex 2 que consta a l’expedient. 

Un cop examinades les reclamacions formulades i revisats d’ofici els ajuts atorgats, es 

determina la següent valoració d’acord amb els criteris establerts a les bases, segons consta a la 

taula de l’Annex 2 de l’expedient: 
   

- 11 reclamacions estimades i 9 sol·licituds revisades d’ofici, per un import total de  5.550 €. 
- 15 reclamacions denegades. 

AJUNTAMENT DE VIC - Decret

Data 31-10-2024

Número DEC/8497/2024



 

 

Codi de verificació 

  
  
  

 

 

2 

 

II.- Fonaments de dret 

 

De conformitat amb el marc legal pel qual es regeixen les subvencions que es concreta en la 

Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions (en endavant LGS), i el seu 

Reglament de desenvolupament, aprovat pel Reial Decret 887/2006, de 21 de juliol, (en 

endavant RLGS) així com als articles 118 a 129 del Reglament d’Obres Activitats i Serveis dels 
Ens Locals de Catalunya aprovat pel Decret 179/1995, de 13 de juny (en endavant ROAS).  

 

D’acord amb l’ordenança General de Subvencions de l’Ajuntament que va ser publicada  el 
19/02/2021.  

 

D’acord amb l’apartat 11 de les bases específiques de l’esmentada convocatòria, que 
estableix que la proposta de concessió de les subvencions serà elaborada per una comissió 

de valoració. La proposta formulada per la Comissió ha estat formalitzada en la corresponent 

Acta de data 17 d’octubre de 2024. 

 

D’acord amb l’apartat 13 de les bases específiques, que estableix que contra la resolució 
d’atorgament o denegació de l’ajut, pot interposar-se recurs potestatiu de reposició davant 

l’òrgan que l’ha dictat , en el termini d’un mes a comptar des de la notificació de l’acord.  
 

D’acord amb l’apartat 14 de les bases reguladores específiques, que estableix la possibilitat 
que l’òrgan competent pugui modificar la prestació a proposta del mateix interessat o 
d’ofici, dins els límits establerts en les bases, quan variïn les circumstàncies que han motivat 
la sol·licitud de l’ajut.  
 

D’acord amb l’apartat 7 de les bases reguladores específiques, s’atorguen aquells ajuts a les 

sol·licituds que no superin el llindar de renda familiar establert com a màxim en l’apartat 2 
de les bases reguladores, i del compliment de requisits de concessió preestablerts. Les 

sol·licituds que superin aquest llindar de renda màxim es desestimaran. 

 

Atès que les persones sol·licitants que es proposen com a beneficiàries de les subvencions 

compleixen tots els requisits necessaris per a accedir-hi, d’acord amb el punt 3 de les bases 

reguladores específiques i l’article 13 de la LGS, i acrediten estar al corrent en el compliment 

de les obligacions tributàries i davant la seguretat social. 

 

Atès que l’apartat 15 de les bases reguladores específiques preveu la realització del 

pagament del 100% de l’ajut un cop concedida la subvenció.  
 

Vista la relació dels ajuts atorgats que consta en l’Annex 2 de l’expedient, amb expressió, 
entre d’altres, del beneficiari, import i número de compte bancari dels sol·licitants.  

 



 

 

Codi de verificació 

  
  
  

 

 

3 

 

Atès que no s’ha dictat resolució declarativa de la procedència del reintegrament de la 
subvenció o de la pèrdua del dret de cobrament de la mateixa per alguna de les causes 

previstes en l’article 37 de la Llei General de Subvencions i que no s’ha pres com a mesura 
cautelar la retenció dels lliuraments de pagament o de les quantitats pendents de pagar al 

beneficiari o entitat col·laboradora, referides a la mateixa subvenció, en compliment de l’art. 
88.3 del RLGS. 

 

Atès que per donar compliment al principi de publicitat que ha de regir el procediment de 

subvencions, i de conformitat amb allò previst als articles 18 i 20 LGS, així com a l’article 4 de 
la Resolució de 9 de desembre de 2015, de la Intervenció General de l’Administració de 
l’Estat, per la qual es regula el contingut i periodicitat de la informació a subministrar a la 
nova Base de Dades Nacional de Subvencions (publicada al BOE núm. 299, de 15 de 

desembre de 2015), procedeix comunicar la concessió d’aquestes subvencions a la Base de 
Dades Nacional de Subvencions, com a Sistema Nacional de Publicitat de Subvencions.  

 

Atès que es disposa de crèdit adequat i suficient a la partida 1510 231 480003 del pressupost 

de l’exercici 2024. 

 

Atesa també la avocació, prevista en l’article 10 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de Règim 
Jurídic del Sector Públic, com a possibilitat que l’Alcaldia recuperi les atribucions que van ser 
delegades en el seu dia a la Junta de Govern Local. 

   

 

I vist l’informe proposta emès en compliment del que disposen els arts. 172.1 i 175 del Reial 
Decret 2568/1986, de 28 de novembre, pel qual s’aprova el Reglament d’organització, 
funcionament i règim jurídic de les entitats locals. 

 

Per tot això, RESOLC: 

 

 

PRIMER. Avocar les competències que van ser delegades a la Junta de Govern Local per la 

resolució d’Alcaldia número DEC/5079/2023, de data 22 de juny de 2023. 

 

SEGON. Aprovar la concessió dels ajuts per a famílies 2024, d’acord amb la proposta de la 

Comissió de valoració i segons la distribució de l’Annex 2 que consta a l’expedient.  
 

TERCER. Desestimar les reclamacions, d’acord amb la proposta de la Comissió de valoració i 

segons la distribució de l’Annex 2 que consta a l’expedient.  
 

QUART. Disposar la despesa total de CINC MIL CINC-CENTS CINQUANTA EUROS (5.550 €), 
amb càrrec a la partida  1510 231 480003 Ajuts Varis Benestar Social del pressupost 

municipal per l’exercici 2024, segons la distribució que consta a l’Annex 2 de l’expedient. 
 



 

 

Codi de verificació 

  
  
  

 

 

4 

 

CINQUÈ. Reconèixer l’obligació del pagament del 100% de l’ajut concedit a favor de les 

persones beneficiàries relacionades en l’Annex 2 que consta a l’expedient, de conformitat 
amb el que disposa l’apartat 15 de les bases reguladores d’aquests ajuts, amb càrrec a la 

partida  1510 231 480003 del pressupost municipal per l’exercici 2024.   

 

SISÈ. Comunicar la concessió d’aquestes subvencions a la Base de Dades Nacional de 
Subvencions (BDNS), com a Sistema Nacional de Publicitat de Subvencions.  

 

SETÈ. Publicar la resolució dels ajuts per a famílies 2024 sol·licitats al Tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament de Vic que, tal i com estableixen les bases reguladores, tindrà efectes de 
notificació a l’interessat. 
    

 

Ho mana i signa l’alcalde, en la data i hora que consta a la signatura, i en dóna fe la 

secretària. 

 

F_GRPFIRMA_ALCALDE F_FIRMA_2 

 Firmat electrònicament per:
L'alcalde
Albert Castells Vilalta
31-10-2024 13:51

Firmat electrònicament per:
La secretària
Maria Pilar Lobera Calvo
31-10-2024 15:17


